41. Buridan, *Quaest. Meth.*, IX, q. 3, LVII^a: « ... nulla potentia irrationalis est sic eadem contrariorum vel contradictorium quod in utraque posset exire omnibus similiter se habentibus: immo sic omnis potentia irrationalis est determinata ad alterum oppositorum: verbi gratia: si huic igni debite applicetur aliquod combustibile vel calefactibile necesse est omnibus rebus similiter se habentibus ipsum comburere: et non est possibile omnibus rebus sic se habentibus ipsum non comburere ... Et hoc intendebat Aristoteles ponendo differentiam inter potentias rationales et irrationales ». Je dois la référence à cette question et à la question suivante à Fabienne Pironet.

42. Buridan, *Quaest. Meth.*, IX, q. 4, LVII^b: « Quaeritur quarto: utrum illa differentia inter potentias rationales et irrationales sit bene assignata quod potentia rationalis est eadem oppositorum non autem irrationalis: sed est tamen unius factiva ».

puissance irrationnelle.⁴³ Cette première objection demande une précision concernant le sens de «être capable des contraires» :

Et encore, ainsi comme un homme, par l'intellect, peut se mouvoir tantôt vers la droite, tantôt vers la gauche, de la même façon un chien peut bien le faire par les sens, bien que les sens ne soient pas une puissance rationnelle. Et encore, si l'homme, par la même habilité qu'est la puissance rationnelle peut tuer ou guérir, toutefois pour qu'il passe à l'acte il est requis un autre déterminant quelconque, comme le dit Aristote, à savoir, le désir. Il fera en effet surtout ce qu'il désire. Et encore, le chien par les mêmes sens peut <avoir> des mouvements opposés, comme aller à droite ou à gauche, mais il est requis un autre déterminant, disons, l'appétit sensitif, <de telle façon> qu'il ira dans la direction vers laquelle il a l'appétit <d'aller>, à moins qu'il n'y ait un empêchement. Donc, la situation est similaire ici <pour le chien> et là <pour l'homme>, bien que le chien n'ait pas de puissance rationnelle.⁴⁴

L'action humaine et l'action canine ne sont pas seulement proches en raison de la capacité à produire des effets contraires, mais elles ont aussi une structure similaire. La différence entre ces deux types d'agent n'est pas dans la présence ou non d'une détermina-

43. Buridan, *Quaest. Meth.*, IX, q. 4, LVII^{vb}: « Arguitur quod ista non sit bona differentia inter predictas potentias: quia si dicamus potentiam rationalem esse eadem oppositorum: vel per hoc intelligitur quia ipsa potest producere opposita simul: vel quia potest successive producere unum et postea alterum: non est dicendum primo modo: quia impossibile est quod producat opposita simul. Et ideo Aristoteles dicit quod ad hoc, id est, ad opposita non est potentia quecumque fit illa: si autem intelligatur secundo modo: tunc sic dicam ego de irrationalibus potentiis. eadem enim materia potest suscipere successive diversas formas et contrarias: et idem ignis successive potest modo comburere et postea non comburere: et e converso et sic non valeret differentia ».

44. Buridan, *Quaest. Meth.*, IX, q. 4, LVII^{vb}: « Item sicut homo per intellectum potest moveri modo ad dextram modo ad sinistram: ita etiam canis bene facit per sensum licet sensus non sit potentia rationalis. Item si homo per eadem artem que est potentia rationalis secundum Aristotelem potest interficere vel sanare: tamen ad hoc quod exeat in actum requiritur aliud determinans: ut dicit Aristoteles. scilicet desiderium: quod enim desiderabit principaliter hoc faciet. Item canis per eundem sensum potest in motus oppositos ut ire ad dextram vel ire ad sinistram: sed indiget alio determinante puta appetitu sensitivo ad quam enim partem appetit ire ad illam ibit nisi sit prohibens: ergo simile est hic et ibi licet canis non habeat potentiam rationalem ».

tion de ce qui guide l'action, mais dans la nature de ce déterminant. La volonté est une puissance rationnelle parce qu'elle suit le jugement de l'intellect, qui est lui-même une puissance rationnelle, alors que l'appétit suit le jugement des sens, qui sont une puissance irrationnelle.⁴⁵ L'argument semble de prime abord circulaire: il s'agit justement de montrer la différence entre l'action commandée par l'intellect et celle commandée par les sens. En fait, la structure de l'action dans les deux cas est semblable, l'intellect et les sens sont orientés vers la connaissance (*in ordine ad actum intellegendi et cognoscendi*), alors que la volonté et l'appétit s'orientent vers l'action (*in ordine ad actum volendi vel nolendi*).⁴⁶

Mais qu'en est-il du dilemme de l'âne? La solution de Buridan se trouve dans le passage suivant:

Maintenant donc la différence est posée entre l'appétit sensitif et la volonté, parce que la volonté est une puissance libre, et l'appétit sensitif n'est pas une puissance libre, et de cette liberté et de cette non liberté suit la différence que pose Aristote. En effet, la puissance libre n'est pas déterminée à l'un des actes contraires vers lesquels elle peut <se diriger>. Même si toutes les choses au monde se comportaient de la même manière (*similiter se habeant*), et s'il n'y avait d'autre déterminant que la volonté elle-même, elle pourrait aller vers l'un ou vers l'autre de ces actes contraires. Il est vrai que pour ce faire, que la volonté aille vers un acte de vouloir, il est nécessaire que préexiste un jugement de la raison sur le bien ou le mal. Par exemple, supposons que l'intellect, voyant de l'argent, juge que cet argent est utile, profitable et nécessaire, et qu'il serait bon de le prendre. Toutefois, d'un autre côté, il juge qu'il serait malhonnête et injuste de le prendre, puisque l'argent n'est pas à lui. Ces jugements et toutes les autres cho-

45. Buridan, *Quaest. Meth.*, IX, q. 4, LVIII^{ra}: «...illa differentia est attendenda inter voluntatem et appetitum sensitivum in producendo actum volendi et actum appetendi. Voluntas enim potest vocari potentia rationalis: quia actus volendi aut nolendi sequitur et presupponit iudicium intellectum qui vere est potentia rationalis. Appetitus autem sensitivus dicitur potentia irrationalis: quia actus presens consequitur iudicium sensus quiquidem sensus est potentia irrationalis ».

46. Buridan, *Quaest. Meth.*, IX, q. 4, LVIII^{ra}: « Et non debetis intelligere quod intellectus et voluntas sint res diverse. Immo est eadem res: sed illa eadem res in ordine ad actum intellegendi et cognoscendi dicitur intellectus et in ordine ad actum volendi vel nolendi dicitur voluntas aut noluntas. Et ita bene intelligi de sensu et appetitum sensitivum ».

ses au monde égales et existantes, la volonté, sans aucun autre déterminant, peut vouloir prendre <l'argent>, par ce que cela est jugé être utile, ou elle peut aussi ne pas vouloir le prendre, puisque cela est jugé être malhonnête et injuste, ou elle peut encore différer, de telle façon qu'aucun acte de vouloir ou de ne pas vouloir ne se produise, mais soit différé et prolongé jusqu'à ce que l'intellect ait considéré et délibéré davantage. Ainsi, l'intellect n'est pas suffisant pour déterminer la volonté, mais cela, <sa détermination>, la volonté l'a de sa liberté. Mais l'appétit sensitif et n'importe quelle autre puissance non libre, si elle est indifférente relativement à des actes contraires, comme l'acte de prendre ou de refuser, n'ira jamais vers l'un de ces effets, à moins qu'elle ne soit déterminée par une autre chose. Ainsi, l'appétit sensitif d'un cheval ou d'un chien est déterminé par le jugement des sens. En effet, une fois qu'un cheval juge par les sens qu'un objet est bon ou convenable, l'appétit immédiatement incline vers cet <objet>, et l'objet détermine l'appétit sensitif. Il est toutefois vrai que parfois des jugements des sens contraires arrivent comme ensemble, et de même pour les appétits. Par exemple, un chien a faim et voit de la nourriture, et a un grand appétit de la prendre. Mais il voit aussi son maître avec un bâton, et il a peur et juge qu'il n'est pas bon de la prendre. Mais toutefois celui de ces jugements qui sera le plus fort, à savoir, s'il doit prendre ou ne pas prendre <la nourriture>, l'acte d'appétit qui suit sera plus fort, et s'ensuivra ainsi l'acte extérieur.⁴⁷

47. Buridan, *Quaest. Meth.*, IX, q. 4, LVIII^{ra-^{rb}}: «modo ergo talis differentia ponitur inter appetitum sensitivum et voluntatem quia voluntas est potentia libera et appetitus sensitivus non est potentia libera: ex qua libertate et non libertate consequitur differentia quam ponit Aristoteles. potentia enim libera non determinata ad aliquem actum contrariorum in quos potest: licet omnia de mundo similiter se habeant et non sit aliud determinans quam ipsamet: potest exire in unum illorum actum contrariorum: et potest etiam exire in alterum. verbi gratia verum est quod ad hoc quod voluntas exeat in actum volendi: oportet preesse iudicium rationis de bono aut malo: ponamus ergo quod intellectus videns pecuniam iudicet quod illa pecunia sit utilis proficua et necessaria: et quod bonum esset illam accipere: tamen ex alia parte iudicat quod esset inhonestum et iniustum capere cum non sit sua. Istitis iudicis et omnibus aliis de mundo similiter se habentibus et existentibus voluntas sine alio determinante potest velle accipere ex eo quod iudicatum est utile: vel etiam potest nolle accipere: quia iudicatum est inhonestum et iniustum. vel etiam potest differre: ita quod nullum actum volendi aut nolendi producat sed differat et prolonget donec intellectus magis consideraverit et magis deliberaverit. Ita quod intellectus non est sufficiens ad determinandum voluntatem: sed hoc habet voluntas de sua libertate. Sed appetitus sensitivus et quecumque alia potentia non libera si sit indifferens ad actus contrarios: ut ad actum acceptionis vel refutationis numquam

L'opposition entre une puissance libre et une puissance non libre se fait, encore une fois, dans le cas limite d'une action devant deux options contraires équivalentes, autrement dit, par l'application dans un cas, et non pas dans l'autre, du (PJ). L'action libre suit le jugement de l'intellect sans être déterminée par lui. Ainsi la volonté choisit-elle de faire telle chose parce qu'elle est jugée bonne, de ne pas la faire parce qu'elle est jugée mauvaise, ou encore de suspendre l'action jusqu'à ce que l'intellect ait donné plus d'éléments pour la décision. On remarquera que le « parce que » («*ex eo quod*» et «*quia*» dans le texte cité) reprend l'idée que les raisons (ou les jugements) sont la cause de la décision libre, mais une cause non déterminante, idée que l'on avait déjà rencontré dans une question du commentaire buridanien sur la *Métaphysique*, VI, q. 5. Dans le cas de l'action animale, le jugement des sens détermine l'appétit, de telle façon que c'est le jugement le plus fort qui l'emportera toujours.

Quoi qu'il en soit du choix humain, la solution pour les autres animaux n'est pas satisfaisante. Le cheval (ou l'âne, ou le chien), dit Buridan, choisira toujours ce qu'indique le jugement des sens, et donc l'appétit le plus fort. Mais que faire si les jugements ont la même force? Le texte n'en dit rien. Il est peut-être plus réaliste de penser qu'il y aura toujours une différence, même si l'on imagine une situation avec des choix plus symétriques que ceux envisagés par Buridan. Il n'en reste pas moins que l'on peut stipuler une situation dans laquelle les jugements des sens sont équivalents et que rien ne peut les départager. C'est certainement cette situation qu'envisage la fameuse histoire de l'âne. Il n'y a simplement pas de

exibit in aliquem illorum effectum nisi per aliud determinetur. Unde appetitus sensitivus ipsius equum vel canis determinatur per iudicium sensus. statim enim ad hoc quod equus per sensum iudicat esse bonum vel conveniens appetitus ad hoc inclinat et obiectum determinat sensitivum. Verum est tamen quod aliquando concurrunt quasi iudicia contraria sensus et quasi contraria appetitus. verbi gratia. canis famescit et videt cibum et multum appetit accipere: sed tamen videt magister suum tenentem baculum ideo iudicat non bonum esse accipere et timet: sed tamen quod illorum iudiciorum erit fortius: scilicet an sit accipiendum an sit non accipiendum actus appetendi sequens erit fortior et sequetur inde actus exterior ».

réponse à la situation postulée par le paradoxe, à moins que l'on ne doive admettre que l'âne, le cheval et le chien resteraient immobiles, faute de détermination suffisante de l'appétit, dans un tel cas. Ce sera notre tour de rester sur notre faim.

Reprenons le développement de la question. La question porte sur la distinction entre les puissances rationnelles et les puissances irrationnelles, et ce développement vise à répondre à l'objection selon laquelle un chien (ou un cheval, ou un âne) est tout aussi capable d'avoir des actions opposées qu'un homme. La réponse consiste à expliciter la structure de l'action humaine et de l'action animale. En effet, à la fin du parcours, l'action animal trouve une place entre le comportement immédiatement déterminé des êtres inanimés, comme le feu, et l'action libre de l'homme. Comme l'homme, le chien a son action déterminée par une structure double composée par le jugement et par le désir (ou l'appétit), à la différence du feu, dont le comportement est déterminé de façon directe. Comme le feu, le chien suit de façon stricte ce qui cause son comportement, à la différence de l'homme, dont la volonté peut choisir ou non ce qui la cause; l'homme, et non pas le chien, peut ne pas suivre le choix indiqué par le jugement.

La distinction entre l'action humaine et celle des autres animaux n'est pas si claire. Peut-être la volonté est-elle plus déterminée que l'on ne le pense:

Et ainsi, comme il me semble, c'est plutôt par le foi que par la raison naturelle qu'il faut croire qu'il y a une différence de liberté et non-liberté entre notre volonté et l'appétit sensitif d'un chien, parce qu'il ne serait pas possible de démontrer facilement que notre volonté est absolument indifférente et qu'elle pourrait, plus que le désir de ce chien, se déterminer à ceci ou à cela sans autre chose <qui la détermine>. ⁴⁸

On peut présenter d'une autre façon cette conclusion en disant qu'entre deux options possibles, il y a toujours une asymétrie re-

48. Buridan, *Quaest. Meth.*, IX, q. 4, LVIII^b: «Et sic ut mihi videtur magis fidei credendum est quam rationi naturali quod ista differentia libertatis et non libertatis est inter voluntatem nostram et appetitum sensitivum canis: quia non esset bene faciliter possibile demonstrare quod voluntas nostra sit omnino indifferens et quod possit sine alio se magis determinare ad hoc vel ad illud quam appetitus ipisus canis ».

pérée par le jugement que la volonté suit, même si à l'insu de celui qui prend une telle décision. On retrouve une idée qui était peut-être présente déjà pour les animaux non rationnels: s'il est vrai qu'un homme, pas plus que le chien, n'est jamais immobilisé devant deux choix absolument équivalents, cela peut bien s'expliquer par le fait qu'il n'est jamais le cas que deux options sont complètement équivalentes. Rien n'empêche que cette faveur du monde asymétrique profite aussi bien à l'homme qu'au chien.